
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 170 DEL 30-10-2012

OGGETTO: Integrazione delle delibere di Giunta comunale 110/2009 e 55/2010 e
individuazione dell'Autorità Competente per la VAS. (Prop. 188 del 26/10/2012)

L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 13.00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il D.Lgs. n. 152 del 3.04.2006 e s.m. i. recante “Norme in materia ambientale” recepisce-
la direttiva europea 2001/42/CE del 27.06.2001 ed introduce nell’ordinamento nazionale
la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) quale procedura sistematica interna al
processo decisionale, per valutare gli effetti ambientali derivanti dall’attuazione di piani e
programmi, garantendone la coerenza con gli obiettivi della sostenibilità ambientale;
in particolare l’art. 5, comma 1, lettera p), del Decreto legislativo 152/2006 stabilisce che-
le singole amministrazioni locali provvedano preliminarmente alla individuazione
dell’Autorità competente;
con Legge Regionale 12 febbraio 2010 n. 10 “Norme in materia di valutazione-
ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione
d'incidenza” la regione Toscana ha provveduto a disciplinare la materia;
la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 110 del 03/06/2009 ha approvato i primi-
indirizzi applicativi in materia di VAS e designato la Giunta comunale quale “autorità
competente”;
la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 55 del 09/03/2010 ha individuato la-
“struttura tecnica di supporto” dell’autorità competente, nell’ambito dei servizi del Settore
Assetto del Territorio, costituita da:

il responsabile dell’Ufficio di Piano, nel ruolo di referente-coordinatore;
il responsabile del Servizio Ambiente;
il responsabile del Servizio Pianificazione;
il responsabile del procedimento oggetto dell’atto da valutare, nel caso non
coincidente con uno dei tre componenti sopra elencati;

PRESO ATTO che la Regione Toscana, con la legge regionale 6/2012:
ha modificato e integrato come segue le definizioni di autorità procedente, proponente e-
competente in materia di VAS:
“Autorità Competente: è la pubblica amministrazione o l’organismo pubblico individuati
ai sensi dell'articolo 12, cui compete l'adozione del provvedimento di verifica di
assoggettabilità, l'espressione del parere motivato e che collabora con l'autorità
procedente o con il proponente il piano o programma nell'espletamento delle fasi relative
alla VAS”;
“Autorità Procedente: la pubblica amministrazione che elabora ed approva il piano o
programma soggetto alle disposizioni della presente legge ovvero, ove il piano o
programma sia elaborato dal soggetto di cui alla lettera l), la pubblica amministrazione
che approva il piano o programma medesimo”;
“Proponente: eventuale soggetto pubblico o privato, se diverso dall’autorità procedente
di cui alla lettera i), che elabora il piano o programma soggetto alle disposizioni della
presente legge”;
ha precisato che il ruolo di autorità competente in materia di VAS e di VIA deve essere-
svolto da un organismo pubblico in possesso dei seguenti requisiti:

a) separazione rispetto all’autorità procedente;
b) adeguato grado di autonomia;
c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di
sviluppo sostenibile;

ha abrogato le disposizioni che prevedevano la possibilità di avvalersi di una struttura di-
supporto tecnico all’autorità competente;

DELIBERA DI GIUNTA N. 170 DEL 30-10-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ha previsto espressamente la possibilità che i comuni esercitino le funzioni di autorità-
competente per la VAS anche in forma associata ai sensi della normativa nazionale e
regionale in materia di autonomie locali, ovvero tramite convenzione con la provincia;

CONSIDERATO che, alla luce delle modifiche della legislazione regionale sopra
richiamate, si rende necessario revocare le delibere di giunta comunale 110/2009 e 55/2009,
procedendo quanto prima alla nomina dell’autorità competente in materia di VAS;

RITENUTO che,
- qualora il proponente sia un soggetto terzo rispetto al Comune di Sesto Fiorentino,
l’Autorità competente possa essere costituita dalle stesse figure che, in base alla precedente
DGC 55/2010, hanno svolto la funzione di “struttura tecnica di supporto”:

il responsabile dell’UOA Assetto del territorio;
il responsabile del Servizio Ambiente;
il responsabile del Servizio Pianificazione;
il responsabile del procedimento oggetto dell’atto da valutare, nel caso non
coincidente con uno dei tre componenti sopra elencati;

- qualora il proponente sia il Comune di Sesto Fiorentino, per assicurare i requisiti di
separazione e autonomia previsti dalla legge, l’Autorità competente debba essere costituita da
tecnici non afferenti al medesimo settore che partecipa all’elaborazione del piano;

DATO ATTO che, tra i dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino, possono essere
individuati come membri dell’autorità competente, l’ing. Rita Dabizzi, responsabile dell’UOA
Lavori Pubblici, e l’Arch. Cristiana Cristiani, responsabile del Servizio Mobilità;

DATO ATTO che:
con lettera del 25 ottobre 2012 è stata chiesta al comune di Calenzano la disponibilità a-
esercitare in forma associata le funzioni di autorità competente VAS per i piani di
iniziativa comunale;
nelle more del perfezionamento degli atti di convenzionamento tra i due comuni, il-
Comune di Calenzano ha segnalato la disponibilità del proprio dipendente arch. Silvia
Ciucchi a svolgere le funzioni di membro dell’autorità competente per il secondo
Regolamento urbanistico del Comune di Sesto Fiorentino, e che a tal fine è stata inoltrata
dal Direttore Generale formale richiesta di autorizzazione della persona sopra indicata,
con protocollo n. 48308 del 25/10/2012;
la procedura potrà perfezionarsi in seguito al rilascio della formale autorizzazione da parte-
del Comune di Calenzano;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti-
locali”;
la LRT 3 gennaio 2005, n. 1 “Norme per il governo del territorio” e il DPGR 9 febbraio-
2007 n. 4/R, attuativo delle disposizioni in materia di valutazione integrata (VI);
il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive modificazioni;-
la LRT 12 febbraio 2010 n. 10, recante “Norme in materia di valutazione ambientale-
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di
incidenza” che attua il D.Lgs. 152/2006, così come modificata e integrata dalla legge
regionale 17 febbraio 2012, n. 6;

DELIBERA DI GIUNTA N. 170 DEL 30-10-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATE:
la DGC n. 110 del 03/06/2009 avente ad oggetto la designazione dell’Autorità competente-
in materia di VAS e primi indirizzi;
la DGC n. 55 del 09.03.2010 avente ad oggetto l’individuazione della struttura tecnica di-
supporto di cui alla LRT 10/2010, in materia di VAS;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa

1. di integrare le precedenti deliberazioni di Giunta comunale n. 110, del 24/06/2009 e n. 55,
del 09/03/2010 così come specificato ai successivi punti 2 e 3, le quali restano in vigore per le
parti non in contrasto;

2. di stabilire che:
 - per i piani sottoposti a VAS nei quali il proponente è un soggetto terzo rispetto al Comune
di Sesto Fiorentino, l’Autorità competente è costituita dalle seguenti figure:

il responsabile dell’UOA Assetto del Territorio;
il responsabile del Servizio Ambiente;
il responsabile del Servizio Piani attuativi;
il responsabile del procedimento oggetto dell’atto da valutare, nel caso non
coincidente con uno dei tre componenti sopra elencati;

- per i piani sottoposti a VAS nei quali il proponente è il Comune di Sesto Fiorentino,
l’Autorità competente deve essere costituita da tecnici non afferenti al medesimo settore che
partecipa all’elaborazione del piano;

3. di nominare, in qualità di membri dell’Autorità competente in materia di VAS per il
Secondo Regolamento urbanistico:

l’ing. Rita Dabizzi, del Comune di Sesto Fiorentino;
l’Arch. Cristiana Cristiani, del Comune di Sesto Fiorentino;
l’arch. Silvia Ciucchi, del Comune di Calenzano;

4. di riservarsi, in ogni caso, ogni ulteriore o diversa determinazione qualora intervengano
nuove esigenze di natura organizzativa o modifiche al quadro normativo attualmente vigente;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 170 DEL 30-10-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Integrazione delle delibere di Giunta comunale 110/2009 e 55/2010 e
individuazione dell'Autorità Competente per la VAS. (Prop. 188 del 26/10/2012)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 26-10-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 29-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 170 DEL 30-10-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 170 DEL 30-10-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


